Rua General Vitorino, 441 – CEP 96200-310 – Fone: (53) 3233.8500  – Rio Grande – RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br   site: https://www.riogrande.rs.leg.br/

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

Ofício nº 163/2025-CMRG                                                                      Rio Grande, 07 de agosto de 2025.

A Sua Excelência
Darlene Torrada Pereira
Prefeita Municipal
Rio Grande/RS

Excelentíssima Senhora Prefeita,

   A Câmara Municipal do Rio Grande, por meio do Setor de Expediente, encaminha a

Vossa Excelência os Requerimentos/Indicações aprovados em Plenário para a sua devida

apreciação, conforme segue:

IND 659/2025 - Indicação

Ementa:

Calçamento da Rua: Travessa Nova (mais conhecida como Beco da Dodô) no Bairro Getúlio

Vargas (BGV), sendo que o mesmo sofre com a falta de saneamento básico e alagamentos

em dia de chuva.

IND 1407/2025 - Indicação

Ementa:

Exmo Sr. Presidente O vereador abaixo assinado, após manifestação desta Casa, nos termos

regimentais, solicita ao Executivo Municipal, por meio da Secretaria competente, que

estude a viabilidade de instalar na Rua Elick Wolf, travessa um, Bairro Senandes, uma

quadra poliesportiva de areia.

IND 1434/2025 - Indicação

Ementa:

Solicita ao executivo municipal, que seja feito limpeza e corte de grama e revitalização da

praça de recreação Helos Veloso no bairro Parque Coelho.

IND 1489/2025 - Indicação

Ementa:

Indica que seja estudado a viabilidade de realização da festa do Peixe no Balneário

Cassino.

mailto:cmrg@camarariogrande.rs.gov.br
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/29962
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/32906
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/33034
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/33413

Rua General Vitorino, 441 – CEP 96200-310 – Fone: (53) 3233.8500  – Rio Grande – RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br   site: https://www.riogrande.rs.leg.br/

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

IND 1496/2025 - Indicação

Ementa:

Indica que o Executivo Municipal realize estudos sobre a possibilidade de fixar convênios

com os institutos de educação superior para atender demandas da área de saúde,

especialmente psicólogos; terapeutas ocupacionais; fisioterapeutas; nutricionistas;

odontologistas; oftalmologistas; dentre outros.

IND 1543/2025 - Indicação

Ementa:

Exmo. Sr. Presidente, o Vereador ROGÉRIO GOMES, Líder da Bancada do Cidadania 23,

abaixo-assinado, indica ao Executivo Municipal, após ouvida a Casa, na forma regimental,

através da Secretaria de Município de Gestão Administrativa, que estude a viabilidade de

encaminhar projeto de lei a esta Casa Legislativa, visando autorizar o Município do Rio

Grande a contratar plano de assistência à saúde para seus servidores públicos. A proposta

inclui, ainda, a concessão de subsídio para o custeio parcial das contribuições dos

beneficiários, tomando como referência experiências em outros municípios do Estado,

como o caso da Cidade de São Gabriel, que aderiu ao Instituto de Assistência à Saúde dos

Servidores Públicos do Estado do Rio Grande do Sul – IPE Saúde, por meio do Plano

Contratantes, conforme estabelecido na Lei Municipal nº 4.553/2025, a qual segue anexa

para conhecimento e apreciação. Tal medida representa importante avanço na valorização

dos servidores municipais, promovendo melhores condições de saúde e bem-estar, além

de contribuir para a eficiência dos serviços públicos prestados à população.

IND 1583/2025 - Indicação

Ementa:

Os vereadores Rogério Gomes, Líder da Bancada do Cidadania 23 e Fabio Domingues,

Bancada do PSD, abaixo-assinados, após ouvida a Casa na forma regimental, indicam ao

Executivo Municipal, por meio da secretaria competente, estude a possibilidade de

implantar uma unidade do Centro de Referência de Assistência Social CRAS no balneário

Cassino.

REQ 315/2025 - Requerimento

Ementa:

Requer que seja encaminhado ao Executivo Municipal, o presente requerimento de

informações, na qual solicita-se o programa de uso e plano de manejo e manutenção dos

equipamentos esportivos públicos, em específico a Arena Farydo Salomão (Praça Saraiva) e

do Complexo Esportivo Ricardo Moraes, no balneário Cassino.

mailto:cmrg@camarariogrande.rs.gov.br
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/33449
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/34142
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/34960
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/31681

Rua General Vitorino, 441 – CEP 96200-310 – Fone: (53) 3233.8500  – Rio Grande – RS
e-mail: cmrg@camarariogrande.rs.gov.br   site: https://www.riogrande.rs.leg.br/

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!

REQ 507/2025 - Requerimento

Ementa:

A Vereadora Laurinha, no uso de suas atribuições legais, requer ao Executivo Municipal,

por meio da Secretaria de Municípios dos Direitos dos Animais (SMDA), que seja realizado

o acompanhamento das famílias residentes na ocupação do bairro Hidráulica, com foco

específico no levantamento e na vinculação dos animais domiciliados nesse território.

REQ 545/2025 - Requerimento

Ementa:

O vereador que subscreve, líder da bancada do Partido Liberal, depois de ouvir a casa, na

forma regimental, requer o envio a esta Casa de cópia da lista de beneficiários do

Empreendimento Junção, conforme entregue à Caixa Econômica Federal e/ou às

Cooperativas envolvidas no referido projeto habitacional. Tal solicitação visa garantir a

transparência e possibilitar o acompanhamento pelos parlamentares da correta destinação

das unidades habitacionais, bem como assegurar a publicidade dos critérios adotados na

seleção dos beneficiários.

Respeitosamente,

Ver. Rovam  Simões Gonçalves de Castro

Presidente da Câmara Municipal do Rio Grande

mailto:cmrg@camarariogrande.rs.gov.br
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/34249
https://sapl.riogrande.rs.leg.br/materia/34897

		2025-08-07T15:56:01-0300
	ROVAM SIMOES GONCALVES DE CASTRO:01206742038